BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6071/TCHQ-GSQL
V/v xử lý hàng hóa tồn đọng của doanh nghiệp chuyến phát nhanh
	Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh
Trả lời công văn số 3314/HQHCM-GSQL ngày 12/10/2012 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Thông tư Liên tịch số 03/2004/TTLT-BBCVT-BTC ngày 29/11/2004 của liên Bộ Bưu chính viễn thông và Bộ Tài chính hướng dẫn xử lý thư, bưu phẩm, bưu gửi vô thừa nhận; theo đó, thư, bưu phẩm, bưu kiện gửi qua dịch vụ bưu chính (bao gồm gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh EMS) thực hiện xử lý theo hướng dẫn tại Thông tư Liên tịch số 03/2004/TTLT-BBCVT-BTC dẫn trên.
2. Hàng hóa nhập khẩu gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh đường háng không quốc tế tồn đọng không có người nhận tại cảng hàng không quốc tế thực hiện xử lý theo hướng dẫn tại Thông tư 33/2004/TT-BTC ngày 15/4/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn xử lý hàng hóa, hành lý, tài sản tồn đọng không có người nhận tại các cảng hàng không Việt Nam.
Đề nghị Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh nghiên cứu kỹ các văn bản liên quan đến nội dung cần báo cáo và xin ý kiến Tổng cục Hải quan, cụ thể là nội dung xin ý kiến Tổng cục Hải quan tại công văn số 3314/HQHCM-GSQL của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh là những nội dung đã được hướng dẫn cụ thể tại Thông tư Liên tịch số 03/2004/TTLT-BBCVT-BTC ngày 29/11/2004 của liên Bộ Bưu chính viễn thông và Bộ tài chính và Thông tư số 33/2004/TT-BTC ngày 15/4/2004 của Bộ Tài chính.
Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh